از این پس بود که عمل وارد این ورطه در خاک کشور ما شدند.<sup>(۶)</sup> بدین ترتیب است که ما گواه ورود الکتریسیته یا برق، که در آن موقع هنوز برق قدرت به شمار نمی‌رفت، به سرزمین ایران شدیم این تاریخ با توجه به انتشار تمبر یکصدمین سال ورود تلگراف به ایران<sup>(۷)</sup> برابر با ۱۲۳۵ ه خ و برابر با ۱۲۷۲ ه ق یا ۱۸۵۶ م می‌گردد ولی بر پایه‌ی مستندات دیگر سال ۱۲۷۴ ه ق یا ۱۲۳۷ ه خ نیز مطرح است<sup>(۸)</sup> یعنی نزدیک به ۱۵۰ سال پیش (امسال ۱۴۲۷ ه ق و ۱۳۸۵ ه خ است).

در آغاز دو سه چراغ بیشتر از این کارخانه در عمارات سلطنتی و در مقابل سر در الماسیه و در میدان توپخانه وجود نداشت و این کارخانه نخستین کارخانه برق در ایران است و متخصص آن نیز همان بوآتال بود<sup>(۱۵)</sup>.

در اسناد دیگری که توسط آقای صفاءالدین تبرائیان درباره‌ی آتش‌سوزی در انبار کارخانه چراغ گاز تهران در سال ۱۳۰۰ ه ق برابر با ۱۸۸۲ میلادی و برابر با ۱۲۶۱ ه خ تدوین و منتشر شده است با چالش برانگیزی همین مسیوبوآتال با کارگزاران حکومت از جمله پدر علی‌اصغرخان اتابک درباره‌ی آتش‌سوزی عمدی توسط کارگزاران وی در کارخانه چراغ گاز برای نابودسازی تجهیزات متعلق به او روبرو هستیم. وی با کشاندن پای وزیرمختار فرانسه به ماجرا باعث شده است تا نکات جالبی درباره‌ی تجهیزات موجود در انبار کارخانه مستند شود و اکنون در دسترس ما قرار گیرد. در این فهرست به چند وسیله مانند لامپهای شعاع زیادکن الکتریک (در ردیف ۷۴)، مفره (در ردیف ۴۵) و پرز (در ردیف ۱۴) اشاره دارد<sup>(۱۶)</sup> که از تجهیزات برقی به شمار می‌آیند که در آن انبار وجود داشته‌اند و بیگمان به علت تعطیل بودن کارخانه‌ی گاز این تجهیزات مدتها بوده که در انبار بوده‌اند. این گزارش با گزارشی نیز همخوانی دارد که در روزنامه‌ی خاطرات اعتمادالسلطنه مربوط به روز پنجشنبه ۱۰ محرم ۱۳۰۲ ه ق برابر با ۱۸۸۴ م و برابر با ۱۲۶۳ ه خ است (در تاریخی که هنوز مولد خریداری

شده توسط ناصرالدین شاه به کارگزاری محمد حسن امین‌الضرب در مرزهای قفقاز منتظر دستور برای عبور از مرز می باشد) در این باره چنین می خوانیم: « بعد از نهار تکیه رفتیم، امروز چهل چراغ برق که پنج سال است با طناب و مفتول از سقف تکیه آویخته بودند خیلی محکم و استوار بود قبل از تعزیه یک مرتبه به زمین افتاد، شاه و مردم بفال بد گرفتند»<sup>(۱۷)</sup>.

- ۱- دانشنامه امریکانا- جلد دهم- ۱۹۶۲
- در این دانشنامه گاهشماری صنعت برق با جزییات در چندین صفحه که دارای شماره ۱۸۵ هستند به طور مشروح در دسترس است.
- ۲- همان منبع- همان صفحه ها
- ۳- تاریخ موسسات تمدنی جدید در ایران- محبوبی اردکانی- جلد دوم- صفحه ۱۹۴
برگرفته از روزنامه وقایع اتفاقیه نمره سیصد و هفتاد و دو روز پنجشنبه دوم شعبان سنه ۱۲۷۴ ه ق (برابر با ۱۸ مارس ۱۸۵۷ = ۲۷ اسفند ۱۳۲۶ ه خ با تقویم کنونی)
- ۴- همان منبع- صفحه های ۱۹۵-۱۹۴ برگرفته از روزنامه وقایع اتفاقیه نمره سیصد و هفتاد و پنج
- چهل سال تاریخ ایران- الماثر و الاثار- جلد اول- صفحه ۱۲۹
- گنج شایگان- جمالزاده- صفحه ۱۳۲
- شرح زندگانی من- عبدالله مستوفی- صفحه ۸۶
- گزارش ایران- مخبرالسلطنه هدایت- صفحه ۱۲۳- چاپ سنگی